
Jornal oficial do Município de  ibiporã
Ano 4 - Número 300 - 24 de Janeiro de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 
Gestão de Pessoas

DECRETO N°. 045, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal 
No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeado a partir de 16 de janeiro de 2017, o Senhor OSNI MORAIS, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assessor VI, Código CC-06, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração.
Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

         MARCOS ANTONIO MÁRTIRE      JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 Secretário Municipal de Gestão de Pessoas                          Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 042, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, e considerando o Capítulo V, artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, 
e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob o nº 046/2017 – 11/01/2017, 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER à servidora RENE CRISTINA QUERINO, matrícula 3189, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce o cargo de provimento efetivo de Agente Sanitário, 08 (oito) 
dias de licença por falecimento de pessoa da família, ocorrido em 08 de janeiro de 2017. 
Art. 2º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 16 de janeiro de 2017, por motivo do término da Licença por falecimento de pessoa da família.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.            

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA  Nº. 043, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.   
    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, e conforme o disposto no artigo 108, e artigo 28  §10 inciso II, da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, alterada através da Lei Municipal 
n° 2797/2015, de 20 de novembro de 2015, e artigo 7º, inciso II do Decreto nº 689/2012, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, 120 (cento e vinte) dias, de Licença à Gestante (maternidade). 

Protocolo Matr. Nome Cargo A partir Término
020/2017 – 
05/01/2017 3735 ALINE VALENTIM VASSOLER STEINDORFF PROFESSOR 30/12/2016 28/04/2017
047/2017 – 
12/01/2017 4035 MARCIANA MARTINS SABINO DOS REIS EDUCADOR INFANTIL 07/01/2017 06/05/2017
096/2017 – 
16/01/2017 3874 EMANUELEN BRASSAROTO EDUCADOR INFANTIL 14/01/2017 13/05/2017
232/2017 – 
17/01/2017 4194 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MÉDICO ORTOPEDISTA 16/01/2017 15/05/2017
055/2017 – 
12/01/2017 3492 GLEICE CELINA FULAN SCHIAVON PEDAGOGO 07/01/2017 06/05/2017

Art. 2º PRORROGAR por mais 02 meses, 60(sessenta) dias a Licença à Gestante (Maternidade), concedida para as servidoras abaixo relacionadas.

Protocolo Matr. Nome Cargo A partir Término
020/2017 – 
05/01/2017 3735 ALINE VALENTIM VASSOLER STEINDORFF PROFESSOR 29/04/2017 27/06/2017
047/2017 – 
12/01/2017 4035 MARCIANA MARTINS SABINO DOS REIS EDUCADOR INFANTIL 07/05/2017 05/07/2017
096/2017 – 
16/01/2017 3874 EMANUELEN BRASSAROTO EDUCADOR INFANTIL 14/05/2017 12/07/2017
232/2017 – 
17/01/2017 4194 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MÉDICO ORTOPEDISTA 16/05/2017 14/07/2017
055/2017 – 
12/01/2017 3492 GLEICE CELINA FULAN SCHIAVON PEDAGOGO 07/05/2017 05/07/2017

Art. 3º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório das servidoras por mesmo período acima citado, em face do afastamento do cargo, por motivos de estar em Licença à 
Gestante (maternidade).
Parágrafo único: o total de dias apurado neste artigo será acrescido ao prazo estabelecido no artigo 7º do Decreto nº 690/2012.

PORTARIA Nº. 043/2017

Protocolo Matr. Nome Cargo A partir Término
020/2017 – 
05/01/2017 3735 ALINE VALENTIM VASSOLER STEINDORFF PROFESSOR 30/12/2016 27/06/2017
047/2017 – 
12/01/2017 4035 MARCIANA MARTINS SABINO DOS REIS EDUCADOR INFANTIL 07/01/2017 05/07/2017
096/2017 – 
16/01/2017 3874 EMANUELEN BRASSAROTO EDUCADOR INFANTIL 14/01/2017 12/07/2017
232/2017 – 
17/01/2017 4194 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MÉDICO ORTOPEDISTA 16/01/2017 14/07/2017

Art. 4º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença à Gestante (Maternidade).

Protocolo Matr. Nome Cargo Retorno
020/2017 – 
05/01/2017 3735 ALINE VALENTIM VASSOLER STEINDORFF PROFESSOR 28/06/2017
047/2017 – 
12/01/2017 4035 MARCIANA MARTINS SABINO DOS REIS EDUCADOR INFANTIL 06/07/2017
096/2017 – 
16/01/2017 3874 EMANUELEN BRASSAROTO EDUCADOR INFANTIL 13/07/2017
232/2017 – 
17/01/2017 4194 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MÉDICO ORTOPEDISTA 15/07/2017
055/2017 – 
12/01/2017 3492 GLEICE CELINA FULAN SCHIAVON PEDAGOGO 06/07/2017

Art. 5º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o retorno ao estágio probatório, por motivo do término da Licença à Gestante (Maternidade).

Protocolo Matr. Nome Cargo Retorno
020/2017 – 
05/01/2017

3735 ALINE VALENTIM VASSOLER STEINDORFF PROFESSOR 28/06/2017

047/2017 – 
12/01/2017

4035 MARCIANA MARTINS SABINO DOS REIS EDUCADOR INFANTIL 06/07/2017

096/2017 – 
16/01/2017

3874 EMANUELEN BRASSAROTO EDUCADOR INFANTIL 13/07/2017

232/2017 – 
17/01/2017

4194 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MÉDICO ORTOPEDISTA 15/07/2017

Art. 6º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ2  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Thiago Petri

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

PORTARIA Nº. 044, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.
    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, considerando o artigo 392 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, e Lei Municipal n° 2797/2015, de 20 de dezembro de 2015, e em atendimento ao requerido pelo 
protocolo sob o nº. 036/2017 – 10/01/2017, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ALINE NASCIMENTO RIBEIRO, matrícula 9054, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Odontólogo, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade, a partir de 10 de janeiro de 2017 até 09 de maio de 2017.  
Art. 2º PRORROGAR por mais 02 meses, 60(sessenta) dias a Licença à Gestante (Maternidade), concedida para a servidora acima citada, a partir de 10 de maio de 2017 com término em 08 
de julho de 2017.
Art. 3º CONCEDER a servidora acima citada, o retorno às atividades laborais, a partir de 09 de julho de 2017, por motivo do término da Licença à Gestante (Maternidade).
Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 045, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias e Abono Pecuniário, no mês de dezembro de 2016, referente a 20 dias de férias regulamentares 
em descanso, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO
50 CARLOS AUGUSTO RAMOS 2015/2016 09/01/2017 28/01/2017

920 MANOELINO DE CARVALHO 2016/2017 16/01/2017 04/02/2017
2135 VALDENIR FERREIRA DE LIMA 2015/2016 09/01/2017 28/01/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº. 002, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.
DIVULGA A RELAÇÃO DE SERVIDORES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, NA FORMA DE ANEXO ABAIXO IDENTIFICADO, COM O RESULTADO DA 

PONTUAÇÃO OBTIDA NO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO REFERENTE AO ANO DE 2016.
1. Faço público para conhecimento dos interessados, em cumprimento com o disposto nos artigos 39 e 40 da Lei Municipal nº. 2.432/2010, e do Decreto nº 400 de 

27 de outubro de 2016, que regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos profissionais do Magistério do Município, o resultado da pontuação obtida no Processo de Avaliação de 
Desempenho, conforme anexo único do presente Edital.

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS ANTONIO MARTIRE
Secretário Municipal de Administração

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

ANEXO ÚNICO – Edital 002/2017

Matr. Nome 2016
978 ADEMILDE APARECIDA FURTADO 9,40
553 ADRIANA APARECIDA CIANCA GOMES 10,00

2866 ADRIANA APARECIDA CIANCA GOMES 10,00
2926 ADRIANA ARAUJO FURLAN 10,00
3468 ADRIANA DAS GRACAS SILVA 10,00
2954 ALESSANDRA DO PILAR MODENUTI 9,70
3425 ALINE DE CASTRO E SOUZA DA SILVA 9,80
3454 ALINE FERNANDES ALVARENGA 10,00
3386 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO 10,00
3449 ALIRIA APARECIDA BORGES DA COSTA TERRA 10,00
3461 ANA ILZA DA SILVA 8,30
2177 ANA PAULA BETIATI MARQUES 10,00
3158 ANA PAULA BETIATI MARQUES 10,00
3441 ANA PAULA BEZERRA DUARTE MENDES 10,00
2910 ANA PAULA GARCIA GIROTO 9,10
3385 ANA PAULA MARIA VIANA BOTTI 10,00
3470 ANDRE ANTONIO ZAMBALDI 9,90
3381 ANDREIA CAMPANHA CORTEZ VANSO 9,60
2053 ANDREIA MESSIAS VIOLADA MANTELLATO 9,30
3284 ANGELA MARIA PEREIRA DE MORAIS 9,70
3161 ANGELA SANCHES GARCIA DA SILVA 10,00
699 ANGELICA ELISA BRESSAN GIROLDO 10,00

1800 ANGELICA ELISA BRESSAN GIROLDO 10,00
2796 ANGELICA FURRIER DO BONFIM CASAGRANDE 10,00
2629 APARECIDA MARIA DE MACEDO COSTA 9,80
2214 APARECIDA OTILHA CHAGAS NUNES 9,70
2592 BERNADETE DE LOURDES VILARES E SOUZA 9,30
3505 BRENDA CAROLINE DE CARVALHO VIEIRA 9,70
3439 CAMILA CAMPACHI MENEZES 8,00
3480 CARLA FABIANE BRIZOLA COTRIM 9,30
1756 CELIA BALADELE NEVES 10,00



3  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

1592 CELIA MARIA TONIN LEONI 10,00
2904 CELIA MARIA TONIN LEONI 10,00
2873 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO 9,90
3135 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO 9,90
2181 CELIA ROSANA SANTOS GUSMAO 9,30
2734 CELIA ROSANA SANTOS GUSMAO 9,30
2313 CELISSIS EVANDRA TONASSI DA SILVA 9,50
668 CILENE SILVA LIMA 10,00

1823 CINIRA ELIZABETH DOURADO SILVA 9,70
3444 CINTHIA MAYUMI NAGAI SHIOZAWA 9,90
2616 CINTYA WEDDERHOFF MACHADO 10,00
2472 CLAUDETE DA SILVA 9,80
3450 CLAUDIA AP DOS SANTOS GASPAR EVANGELISTA 10,00
2792 CLAUDIA REJIANE COLOGNESI ARCHANJO GUAND 10,00
2074 CLAUDINEIA APARECIDA MODESTO 9,50
3036 CLAUDIO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS 10,00
3423 CLAUDIO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS 10,00
2906 CLEA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 10,00
1737 CLEA MARA DISPENSIRI 9,00
1820 CLEIDE AUGUSTO RODRIGUES 10,00
1687 CLELIA MARIA MANTOVANI DE OLIVEIRA 10,00
2180 CLEMIRES PRZYBYSZ NUNES 9,40
3076 CLEONICE APARECIDA DERVAL ALCANTARA 9,50
2209 CLEUSA MAIA DOS SANTOS OLIVEIRA 9,90
3140 CREUSA DOS SANTOS CAMARA 9,40
3535 CRISTIANE MORETTO 9,40
3458 DAMILY RODRIGUES MARTINS 9,70
2314 DANIELA BUZETI BACARIN ERNESTO 10,00
2047 DECALAFE ADRIANA PONCE DE MIRANDA 9,90
3030 DENIRA FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO 10,00
2358 DIANA SANTANA DE OLIVEIRA DA SILVA 10,00
3281 DIANA SANTANA DE OLIVEIRA DA SILVA 10,00
1801 DIRCE MARIA SILVA MARIANO 9,70
3422 EDDA ROMANNA DE AMO DA SILVA SOUZA 8,40
3579 EDILCE CRUZ ALCANTARA DE OLIVEIRA SANTOS 9,80
2762 EDNEIA REGINA LIZIERO TELLES 9,80
2604 EDVANIR ROLIM DE CAMPOS 9,00
2354 ELAINE BERTAGNOLI PEDROSO 10,00
2063 ELAINE CRISTINA CANDIDO 9,70
2580 ELAINE CRISTINA CANDIDO 9,70
2753 ELAINE DA SILVA GONCALVES CARNEIRO 10,00
3610 ELAINE VILAS BOAS DA SILVA 9,30
2169 ELEIDE GORETI DA SILVA 9,90
2785 ELEIDE GORETI DA SILVA 9,90
2170 ELENIR MARCIA SANTOS DE SA RODRIGUES 10,00
2227 ELIANA APARECIDA DE SOUZA FELIX 9,40
3451 ELIANA MOURA DA SILVA 10,00
2243 ELIANE DE FATIMA SOUZA 10,00
2777 ELIANE DE FATIMA SOUZA 10,00
2943 ELIANE DOS SANTOS ZEFA 9,40
2456 ELIETE TEIXEIRA GAMBA 10,00
2996 ELIETE TEIXEIRA GAMBA 10,00
1686 ELINEIA GOMES RODRIGUES 10,00
3530 ELISA MARA CRINCEVA MAIA 9,40
2587 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 10,00
2677 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 10,00
2678 ELIUDE DE LIMA FELIZARDO 10,00
2754 ELIUDE DE LIMA FELIZARDO 10,00
1003 ELIZABETH VIEIRA DE ANDRADE FIGUEIREDO 10,00
1777 ELIZETE ANDRADE DA LUZ 9,30
1617 ELIZETE DE OLIVEIRA SOUZA 9,70
2974 ELLEN MIRIAM PEDRO TINI 10,00
1681 ELY DAS GRACAS MARQUETTI 9,10
2014 ERIKA MARIA DOS SANTOS 10,00
1733 EUNICE MACIEL DE SOUZA 10,00
2192 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA 9,90
2879 EVELYNE BUSIGNANI MORAIS 9,60
2681 FABIANA REZENDE ROMAGNOLLI RIBEIRO 9,90
2052 FATIMA APARECIDA MOYA PEREIRA 10,00
1850 GENY FLORENCIO PAVANELLI 10,00
2067 GISELA LISLIE DE LUCCA FELTRIN 10,00
3443 GISELE TOMITA BRUNELI SANTOS 9,80
3481 GIZELLI JAQUELINI ALCANTARA 9,60
2647 HELENI ROSA LORENCO 9,70
3330 ILDA DOS SANTOS GONZAGA 10,00
2050 IRACI DA SILVA FERNANDES CUNHA 10,00
2798 IRENE ALVES 9,80



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ4  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

2242 IRIS MARIA DE JESUS CAMPOS 9,80
1728 IRMA DOS SANTOS GONZAGA CADEDO 10,00
3427 IRMA DOS SANTOS GONZAGA CADEDO 10,00
1182 ISA DA SILVA FERNANDES MARTINS 10,00
2187 ISA DA SILVA FERNANDES MARTINS 10,00
1817 ISABEL APARECIDA ALVES MAIA 10,00
2810 ISABELI CRISTINI BRUSCHI BORDINOSKI 9,00
2317 ISANGELA FANTINI RODRIGUES 9,70
3280 ISANGELA FANTINI RODRIGUES 9,70
1665 ISOLA GRAZIELA DAMACENO DE ASSIS 10,00
531 IVANETE CAVALHEIRO DA SILVA 9,80
2772 IVETE BONFIM LEDO PINTO 9,80
2072 IVETE PEREIRA SEMPREBOM 9,00
2684 IVONETE APARECIDA SANTOS BICHERI 9,80
2171 IVONETE DIAS 10,00
3289 IVONETE DIAS 10,00
423 IVONETE MONTREZORO FERREIRA 10,00

2994 IVONETE MONTREZORO FERREIRA 10,00
2918 IZOLINA RODRIGUES DE LIMA 10,00
2862 JACQUELINE FLAUZINO PIZZI 9,80
3307 JACQUELINE FLAUZINO PIZZI 9,80
2774 JANICE RODRIGUES BORGES SILVA 10,00
2860 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 9,80
2945 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 9,80
3404 JOAO MARTINEZ ORTIZ JUNIOR 10,00
2744 JOSEFINA MARIA CONCEICAO DE SALLES LIMA 9,50
2356 JOSELEINE ALVES TEIXEIRA 9,90
3160 JOSELITA DA SILVA PIMENTEL 10,00
2176 JOSILAINE AMANCIO CORCOVIA 10,00
2915 JOSILAINE AMANCIO CORCOVIA 10,00
2605 JOSILENE MARGONATO DE OLIVEIRA SILVA 10,00
2686 JOSILENE MARGONATO DE OLIVEIRA SILVA 10,00
2071 JOSIMARA AMANCIO 10,00
3278 JULIANA BORGES DE SOUZA 10,00
2175 JULIANA GARCIA FAVONI 10,00
3318 JULIANA GARCIA FAVONI 10,00
2198 JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO 10,00
2949 JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO 10,00
2668 KARINA MICHELE GONCALVES BETIATI 10,00
3235 KARINA SILVA DE OLIVEIRA 9,80
3282 LARYANE CAMARGO REIS 9,00
2318 LAUDICEIA DOS SANTOS FERRO 9,60
2455 LAURA VALENTIM RODRIGUES SEMPREBOM 10,00
1806 LEONIR APARECIDA PEDRO 10,00
3322 LICIANE KANEGUSUKU 10,00
2691 LIGIANE TORRES GUIMARAES 10,00
3134 LIGIANE TORRES GUIMARAES 10,00
1336 LINDAURA DA SILVA OLIVEIRA 9,40
709 LOURDES MARCELINO 9,80
2936 LOURDES MARCELINO 9,80
2692 LUCIA BARAN SHIMIZU 8,00
3664 LUCIA HELENA DO VALLE FIGUEIREDO 9,90
1822 LUCIANA APARECIDA CRAICI 10,00
2690 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 9,40
2865 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 9,40
2174 LUCIANA DE QUEIROZ FRANCA PIRES 9,80
3396 LUCIANA KAWAHIGASHI BRESSAM 8,60
1211 LUCIANE MARA FAVORETTO FURLAN 10,00
2319 LUCILIA FERRO PUTINATTI 10,00
3080 LUCIMARA ELAINE DA SILVA DE BARROS 9,80
2460 LUCINEIA DE CARVALHO CARDOSO 10,00
3173 LUCINEY MORGANTI CORREIA CARBONES 9,50
3006 LUIZ HENRIQUE DE MELLO 9,10
2015 LUZIA APARECIDA DOMINGUES 10,00
2080 LUZIA APARECIDA MARTINS ARAUJO 10,00
2801 LUZIA APARECIDA MARTINS ARAUJO 10,00
2362 LUZIA GODOI BUENO 10,00
3116 LUZINETE SILVA DE OLIVEIRA 9,10
2333 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO 10,00
3469 MARCIA APARECIDA LAZARO ANTONIASSI 9,70
2909 MARCIA ASSUNTA ROCCO SABINO 9,80
3090 MARCIA DE LOURDES PANTOJA 9,70
2017 MARCIA DELFINO DE OLIVEIRA 9,60
2976 MARCILENE ANTUNES RIBEIRO 9,90
3031 MARCIO JOSE BOTTI DE ALMEIDA 9,60
1851 MARIA APARECIDA ALVES 9,90
2779 MARIA APARECIDA ALVES 9,90
1764 MARIA APARECIDA DA SILVA MARIANO 9,80
3513 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE 9,50
2791 MARIA APARECIDA PAIVA ULBRICH 9,80
2208 MARIA APARECIDA PARREIRA VIEIRA 10,00
2087 MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO 9,60
1363 MARIA APARECIDA PIMENTEL MERLO 9,90
2099 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES 10,00



5  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2459 MARIA CLEMENTINA BERTONCINI 9,90
3568 MARIA CLEMENTINA BERTONCINI 9,90
554 MARIA DA PAZ TAVARES ARMELIN 10,00

2899 MARIA DE LOURDES DA SILVA LIMA 10,00
1696 MARIA ELAINE MARTIRE SANTANA 10,00
2353 MARIA ELIZABETH SILVA DE OLIVEIRA MARTIN 10,00
2896 MARIA ELIZABETH SILVA DE OLIVEIRA MARTIN 10,00
2948 MARIA JOSE BISCARDIN VIEIRA 9,90
683 MARIA JOSE GIMENES OLIVEIRA 9,60
3169 MARIA JOSE GIMENES OLIVEIRA 9,60
1358 MARIA JOSE LEMES DA SILVA 10,00
575 MARIA JOSE TEIXEIRA SILVA 10,00

1688 MARIA JOSE TEIXEIRA SILVA 10,00
714 MARIA LUZIA DA SILVA 9,90
2191 MARIA ROSA SOUZA DE MARTINI 9,80
1705 MARIA SIMONE ROSA CARVALHO 10,00
3383 MARIKA SAWAGUTI 9,90
1183 MARILYN MACHADO 10,00
3379 MARINES FERRO VIEIRA 9,10
2693 MARLENE CHAGAS ROLIM 10,00
2320 MARLI PASCOAL VIEIRA 10,00
2919 MARLI PASCOAL VIEIRA 10,00
2482 MARLI PAZ CAMARGO FERREIRA 9,90
3316 MARLY GOMES DOS SANTOS RODRIGUES 10,00
3499 MARTA PEREIRA BENEVIDES SILVEIRA 9,30
1841 MARY LEAL FERREIRA 10,00
2184 MARY LEAL FERREIRA 10,00
2189 MATILDE SANTOS DA SILVA 9,70
2905 MATILDE SANTOS DA SILVA 9,70
2081 MAURICEIA DOS SANTOS SOARES 9,70
1807 MEIRA FERNANDES MUNIZ 9,90
3408 MELINA CORREIA DE OLIVEIRA 10,00
3292 MIRELA LOPES DE ARRUDA 9,90
2917 NAIR SCHOENBERGER 10,00
2593 NALVA RODRIGUES SCATOLIN 10,00
3428 NATASHA RODRIGUES POLIZZEL 9,90
707 NEONI DE FATIMA AGUIAR 9,70
1757 NEUSA APARECIDA DE BRITO COGO FERREIRA 10,00
1536 NEUSA CORREIA DA CRUZ 10,00
990 NEUZA CASTRO DE SOUZA 10,00

2086 NILSE MARILEIA RIBEIRO 9,30
1829 NOELI PIRES DE ALMEIDA 10,00
3612 NOELLY MAYARA BATISTA 9,30
2613 NYGIA MAGDA MACHADO DA SILVA 9,40
2781 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 10,00
3251 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 10,00
3488 PATRICIA BARBOSA 10,00
2321 PATRICIA EDNEIA PEREZ BUENO 9,70
2178 PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DIAS 9,90
2179 PAULA CRISTINA PELISSON GALASSI 10,00
2769 PAULA CRISTINA PELISSON GALASSI 10,00
3437 RENATA BRANCAGLIAN DOS SANTOS 10,00
2752 ROBERTA MARTINS ZAPAROLI ZUCOLOTO 9,90
3382 ROBERTA MARTINS ZAPAROLI ZUCOLOTO 9,90
3527 RODRIGO BETIATI 9,70
3504 ROSANA DE MORAES FERREIRA 10,00
2018 ROSANGELA DE OLIVEIRA BUENO 10,00
1667 ROSANGELA ERNANDES BRAGA DA SILVA 10,00
2764 ROSANGELA FERREIRA PEREIRA 10,00
574 ROSANGELA FLAUZINO FERREIRA 10,00

2294 ROSANGELA MARIA POSSIDONIO PEREIRA 9,20
1524 ROSANGELA TEIXEIRA CARLOS 10,00
1812 ROSE ANDRIOTTI LEME 9,90
2167 ROSE ANDRIOTTI LEME 9,90
2085 ROSELI FRANCHI CRUK GARCIA 9,00
2457 ROSELI RAIMUNDO DOS SANTOS ALVES 9,60
2168 ROSEMARY BENTO MACEDO DOS SANTOS 10,00
2995 ROSEMARY BENTO MACEDO DOS SANTOS 10,00
2782 ROSEMARY INES MARCELINO 9,90
3306 ROSIMAR REGINA CAVALCANTI GARCIA LEBRE 8,60
2788 ROSIMARA DOMUCHI 9,70
3153 ROZILENE MARIA NUNES MESSAGI 9,30
2037 RUTE MAXIMO DE CARVALHO 9,90
2611 SALATIELA VICTAL 9,60
3249 SAMIRA MADEIRA ORTEGA CORTELLETE 9,70
2702 SANDRA AKEMI SUSA SEKI 9,90
2197 SANDRA REGINA PEDRO 9,30
3298 SARA GOMES DA COSTA CRUZ 9,10
3123 SELMA DE ALMEIDA SILVA 10,00
3403 SHIRLEY DE LOURDES BUENO 9,70
3150 SILMARA DA SILVA REIS CORREA 10,00
2710 SILMARA DO ROCIO MACHADO ALBERGUINE 10,00
2704 SILVANA OLIVEIRA DOS SANTOS 9,80
3393 SILVANA OLIVEIRA DOS SANTOS 9,80



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ6  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

 
Licitação

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo nº 135/2016 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2016  referente à contratação de serviços de serralheria para a confecção de 
prateleiras de metal, com fundamento no despacho do Secretário Municipal de Administração de 29/12/2016 à folha 94, e pelo disposto no artigo 49, caput, da Lei n.º 8.666/93.Ibiporã, 23 de 
janeiro de 2017. João Toledo Coloniezi. Prefeito Municipal.

3455 SILVANIA RAMOS 9,30
417 SILVIA APARECIDA DOS SANTOS 10,00

2173 SILVIA MADALENA DUARTE PORTELLA 9,80
3243 SILVIA MADALENA DUARTE PORTELLA 9,80
3611 SIMONE APARECIDA DA SILVA CARDOSO 9,20
2705 SOLANGE APARECIDA PEREIRA SANTOS 10,00
2901 SOLANGE APARECIDA PEREIRA SANTOS 10,00
3276 SOLANGE DE SOUZA RAMOS 10,00
3516 SONIA MARIA LUCIANO BALDINI 9,90
2706 SUELY LAMBERT 9,30
3584 SUELY ROSA SOUZA 9,90
1824 SUSANNE TORRES GUIMARAES 9,70
2185 SUSANNE TORRES GUIMARAES 9,70
537 TANIA GLAUCIA BELLONIA NAKAD DA PALMA 9,40
3626 TATIANNY GISCENIRIA IBA DE MOURA 10,00
3293 VALDELICE PEREIRA FIEL 9,90
2188 VALDETES RAQUEL 9,80
3302 VANDERCI APARECIDA PISSINATI ROCHA 10,00
2717 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 10,00
2780 VERA LUCIA GREGUI SANTANA 10,00
564 VILMA APARECIDA GONCALVES DE OLIVEIRA MO 9,90
1485 VILMA RIBEIRO LAURENTINO DA SILVA 9,90
2324 VIVIAN CRISTINA DA COSTA 10,00
1697 WALDIRENE VENANCIO DE OLIVEIRA FERREIRA 10,00
2186 WALDIRENE VENANCIO DE OLIVEIRA FERREIRA 10,00

EDITAL Nº. 003, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.
DIVULGA A RELAÇÃO DE SERVIDORES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, NA FORMA DE ANEXO ABAIXO IDENTIFICADO, QUE NÃO ATENDERAM 

AOS REQUISITOS PREVISTOS NO DECRETO Nº 400, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016, QUE REGULAMENTA O PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO, REFERENTE AO ANO DE 2016.

1. Faço público para conhecimento dos interessados, em cumprimento com o disposto nos artigos 39 e 40 da Lei Municipal nº. 2.432/2010 e do Decreto nº 400 de 27 
de outubro de 2016, que regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos profissionais do Magistério do Município, a relação dos profissionais do magistério que não atenderam aos 
requisitos constantes nos artigos 4º e 5º do referido Decreto, necessários para o processo de progressão, conforme o anexo único do presente Edital.

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
MARCOS ANTONIO MARTIRE
Secretário Municipal de Administração
JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

ANEXO ÚNICO – Edital 003/2017

3324 ALESSANDRA DE OLIVEIRA GARCIA
2312 ALEX SANDRA DERUZA BENATTI
3167 ALEX SANDRA DERUZA BENATTI
3507 AMANDA MARTINS DE SOUZA
2925 ANDREA APARECIDA BAVATI
3283 ANDREIA MARTINS MESSIAS
3426 CAMILA DOS SANTOS
2900 CLAUDIA REGINA C MONTENEGRO OLIVEIRA
2057 ELAINE ESKILDSSEN
2591 ELAINE ESKILDSSEN
2760 ELIZABETE DE FATIMA DUARTE SILVA
2679 ELOISA MENDES GUALBERTO PEREIRA
2718 EMERSON JOSE DE OLIVEIRA
2055 ESTEFANIA MAILAN BARBOSA BARDUCO
2907 FERNANDA BUSIGNANI FARIAS
1803 JULIANA NEGRO CARDAMONI
3291 KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA GALASSI
3236 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA
3148 LUCIANA CONCEICAO DE JESUS
2066 PATRICIA RANIERI SIPOLI
2365 PATRICIA RANIERI SIPOLI
2902 ROSELI RAIMUNDO DOS SANTOS ALVES
2903 ROSEMARE APARECIDA CALSAVARA
1234 ROZANA ATIGURO
2058 ROZANA ATIGURO
3329 TANIA APARECIDA DIAZ
2089 VANESSA FABIA ANDREOLI FERREIRA



7  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 
Contratos

EXTRATO DE ATA

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TRATOR VALLY COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 136/2016 – Pregão Nº. 086/2016 – ATA Nº.  017/2017.
OBJETO: A Ata tem por objeto, o registro de preços para fornecimento de peças mecânicas e elétricas, novas (não remanufaturadas) de 1ª linha e utilizadas em linha de montagem 
pelos fabricantes, para manutenção corretiva da frota de máquinas rodoviárias do Município.

Lote Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida

Quant. Preço total Desconto 
percentual

10 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - CATERPILLAR VEÍCULO 
RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416E - DIESEL ANO 
2014. As peças deverão ser novas e acessórios novos, que 
sejam  originais do fabricante, em obediência a indicação da 
montadora, ou peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha 
de montagem pelo fabricante e deverão ser entregues em 
embalagem apropriada contendo o número do lote.

VALLY UN 1 30.000,00 68%

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 18 de janeiro de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2585
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.003.15.452.0001.2064
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de janeiro de 2017.
             

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA
PROC. ADM. Nº. 136/2016 – Pregão Nº. 086/2016 – ATA Nº.  018/2017.
OBJETO: A Ata tem por objeto, o registro de preços para fornecimento de peças mecânicas e elétricas, novas (não remanufaturadas) de 1ª linha e utilizadas em linha de montagem 
pelos fabricantes, para manutenção corretiva da frota de máquinas rodoviárias do Município.

Lote Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida

Quant. Preço unitário Desconto percentual

4 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - HUBER WARCO VEÍCULO MOTO 
NIVELADORA HUBER WARCO 140M - DIESEL - ANO 
1985. As peças deverão ser novas e acessórios novos, que 
sejam  originais do fabricante, em obediência a indicação da 
montadora, ou peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha 
de montagem pelo fabricante e deverão ser entregues em 
embalagem apropriada contendo o número do lote. 

HUBER WARCO UN 1 40.000,00 61%

VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 18 de janeiro de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2585
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.003.15.452.0001.2064
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de janeiro de 2017.
              

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA
PROC. ADM. Nº. 136/2016 – Pregão Nº. 086/2016 – ATA Nº.  019/2017.
OBJETO: A Ata tem por objeto, o registro de preços para fornecimento de peças mecânicas e elétricas, novas (não remanufaturadas) de 1ª linha e utilizadas em linha de montagem 
pelos fabricantes, para manutenção corretiva da frota de máquinas rodoviárias do Município.

Lote Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida

Quant. Preço unitário Desconto percentual

2 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - CASE VEÍCULO PÁ CARREGADEIRA 
CASE W20-D - DIESEL - ANO 1993. As peças deverão ser 
novas e acessórios novos, que sejam  originais do fabricante, 
em obediência a indicação da montadora, ou peças novas de 
1ª  linha, utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e 
deverão ser entregues em embalagem apropriada contendo 
o número do lote. 

CASE UN 1 60.000,00 58%



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ8  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

5 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - FIAT ALLIS VEÍCULO TRATOR ESTEIRA 
FIAT ALLIS FD-9 - DIESEL - ANO 2000.  As peças deverão 
ser novas e acessórios novos, que sejam  originais do 
fabricante, em obediência a indicação da montadora, ou 
peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha de montagem 
pelo fabricante e deverão ser entregues em embalagem 
apropriada contendo o número do lote. 

FIATALLIS UN 1 50.000,00 60%

6 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - CATERPILLAR VEÍCULO PÁ 
CARREGADEIRA CATERPILLAR 924G - DIESEL- ANO 
2001. As peças deverão ser novas e acessórios novos, que 
sejam  originais do fabricante, em obediência a indicação da 
montadora, ou peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha 
de montagem pelo fabricante e deverão ser entregues em 
embalagem apropriada contendo o número do lote. 

CATERPILLAR UN 1 50.000,00 65,5%

7 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - DOOSAN VEÍCULO PÁ CARREGADEIRA 
DOOSAN DL200 - DIESEL - ANO 2011. As peças deverão ser 
novas e acessórios novos, que sejam  originais do fabricante, 
em obediência a indicação da montadora, ou peças novas de 
1ª  linha, utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e 
deverão ser entregues em embalagem apropriada contendo 
o número do lote. 

DOOSAN UN 1 60.000,00 51,5%

8 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - NEW ROLLAND VEÍCULO 
MOTONIVELADORA RG 140B - DIESEL ANO 2010. As 
peças deverão ser novas e acessórios novos, que sejam  
originais do fabricante, em obediência a indicação da 
montadora, ou peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha 
de montagem pelo fabricante e deverão ser entregues em 
embalagem apropriada contendo o número do lote. 

NEW HOLLAND UN 1 80.000,00 65,5%

9 1 MATERIAL PARA MANUETENÇÃO DE SERVIÇOS 
RODOVIÁRIOS - CATERPILLAR VEÍCULO ROLO 
COMPACTADOR CATERPILLAR CA15 - DIESEL. As peças 
deverão ser novas e acessórios novos, que sejam  originais 
do fabricante, em obediência a indicação da montadora, ou 
peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha de montagem 
pelo fabricante e deverão ser entregues em embalagem 
apropriada contendo o número do lote. 

DYNAPAC UN 1 80.000,00 51,5%

11 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
RODOVIÁRIOS - CATERPILLAR VEÍCULO 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K - DIESEL ANO 
2013. As peças deverão ser novas e acessórios novos, que 
sejam  originais do fabricante, em obediência a indicação da 
montadora, ou peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha 
de montagem pelo fabricante e deverão ser entregues em 
embalagem apropriada contendo o número do lote. 

CATERPILLAR UN 1 30.000,00 70%

12 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
RODOVIÁRIOS - MASSEY FERGUSON VEÍCULO TRATOR 
MASSEY FERGUSON 275 - DIESEL. As peças deverão ser 
novas e acessórios novos, que sejam  originais do fabricante, 
em obediência a indicação da montadora, ou peças novas de 
1ª  linha, utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e 
deverão ser entregues em embalagem apropriada contendo 
o número do lote. 

MASSEY 
FERGUSSON

UN 1 15.000,00 61,5%

13 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
RODOVIÁRIOS - JCB VEÍCULO RETROESCAVADEIRA 
JCB 3C - DIESEL ANO 2011. As peças deverão ser novas 
e acessórios novos, que sejam  originais do fabricante, em 
obediência a indicação da montadora, ou peças novas de 
1ª  linha, utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e 
deverão ser entregues em embalagem apropriada contendo 
o número do lote. 

JCB UN 1 30.000,00 66%

14 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
RODOVIÁRIOS - VALMET VEÍCULO TRATOR VALMET 
68/78/88 - DIESEL. As peças deverão ser novas e acessórios 
novos, que sejam  originais do fabricante, em obediência 
a indicação da montadora, ou peças novas de 1ª  linha, 
utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e deverão 
ser entregues em embalagem apropriada contendo o número 
do lote. 

VALMET UN 1 10.000,00 53,5%

15 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
RODOVIÁRIOS - BOB CAT VEÍCULO MINI CARREGADEIRA 
BOBCAT S570 - DIESEL ANO 2015. As peças deverão ser 
novas e acessórios novos, que sejam  originais do fabricante, 
em obediência a indicação da montadora, ou peças novas de 
1ª  linha, utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e 
deverão ser entregues em embalagem apropriada contendo 
o número do lote. 

BOB CAT UN 1 10.000,00 51,5%

VALOR TOTAL: R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 18 de janeiro de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2585
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.003.15.452.0001.2064
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de janeiro de 2017.
                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL



9  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de combustível tipo Gasolina Comum e Óleo Diesel para os veículos da frota do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Item. (Maior percentual de desconto sobre o preço médio da Tabela da ANP para a região de Londrina-Pr)
Data de Abertura: 09/02/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 391.245,00 (Trezentos e Noventa e Um Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 23 de Janeiro de 2017.
Edivaldo de Paula - Diretor Presidente Interino do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Peças Novas para Retro Escavadeiras e Tratores da frota do SAMAE.
Tipo: Menor Preço por Lote.Data de Abertura: 10/02/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 411.711,34 (Quatrocentos e Onze Mil, Setecentos e Onze Reais e Trinta e Quatro Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 23 de Janeiro de 2017.
Edivaldo de Paula - Diretor Presidente Interino do SAMAE

EXTRATO DE ATA
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: CAVALARI MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 136/2016 – Pregão Nº. 086/2016 – ATA Nº.  016/2017.
OBJETO: A Ata tem por objeto, o registro de preços para fornecimento de peças mecânicas e elétricas, novas (não remanufaturadas) de 1ª linha e utilizadas em linha de montagem 
pelos fabricantes, para manutenção corretiva da frota de máquinas rodoviárias do Município.

Lote Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida

Quant. Preço total Desconto 
percentual

1 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - MICHIGAN  VEÍCULO PÁ CARREGADEIRA 
MICHIGAN 75 III - HD-DIESEL - ANO 1987. As peças 
deverão ser novas e acessórios novos, que sejam  originais 
do fabricante, em obediência a indicação da montadora, ou 
peças novas de 1ª  linha, utilizadas em linha de montagem pelo 
fabricante e deverão ser entregues em embalagem apropriada 
contendo o número do lote. 

MICHIGAN UN 1 60.000,00 57%

3 1 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS - CASE VEÍCULO PÁ CARREGADEIRA 
CASE W20-B - DIESEL - ANO 1989.  As peças deverão ser 
novas e acessórios novos, que sejam  originais do fabricante, 
em obediência a indicação da montadora, ou peças novas de 
1ª  linha, utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e 
deverão ser entregues em embalagem apropriada contendo o 
número do lote. 

CASE UN 1 60.000,00 60%

VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 18 de janeiro de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2585
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.003.15.452.0001.2064
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de janeiro de 2017.
           

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

 
Câmara Municipal

PORTARIA Nº 002/2017

ROBERVAL DOS SANTOS - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 
Interno (Resolução nº 05/1990 da Câmara Municipal) artigo 17, parágrafo único, inciso II, combinado com a Resolução n° 03, de 21 de Março de 2016, 

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a servidora KEILA HIDEMI ARAKI, matrícula 009, que exerce o cargo de provimento efetivo de Telefonista, do Quadro de Pessoal do 
Legislativo Municipal, assim como as atribuições de tesouraria da Câmara Municipal, conforme Ato n° 04, de 05 de Janeiro de 2017, para requerer numerário, a fim de lhe dar condições de 
quitar pequenas despesas de pronto pagamento, que por sua natureza ou urgência não possam aguardar o processamento normal, na forma do Parágrafo único do art. 2° da Resolução n° 03, 
de 21 de Março de 2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até o dia 31 de Dezembro de 2017.

Gabinete da Presidência, aos 16 dias do mês de Janeiro do ano de 2017.

Roberval dos Santos
Presidente

 
SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ10  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Tintas e Materiais de Pintura para uso do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote.Data de Abertura: 14/02/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 103.263,68 (Cento e Três Mil, Duzentos e Sessenta e Três Reais e Sessenta e Oito Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 23 de Janeiro de 2017.
Edivaldo de Paula - Diretor Presidente Interino do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2017
Objeto: Aquisição Imediata de Bobinas de Papel Termo Sensível para impressão de faturas de serviços de água e esgoto nos coletores de leitura do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Item.Data de Abertura: 15/02/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 29.825,00 (Vinte e Nove Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 23 de Janeiro de 2017.
Edivaldo de Paula - Diretor Presidente Interino do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 36.000 kg de Sal Granulado para a ETA. 
Tipo: Menor Preço por Item.Data de Abertura: 16/02/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 39.600,00 (Trinta e Nove Mil e Seiscentos Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 23 de Janeiro de 2017.
Edivaldo de Paula - Diretor Presidente Interino do SAMAE

EXTRATO DE 2º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 01/2015

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ.
Processo licitatório: Dispensa de Licitação nº 01/2015 
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 01/2015 cujo objeto é rateio celebrado com o CISPAR objetivando o apoio 

técnico, administrativo e operacional em geral com reequilíbrio econômico com base no INPC de 6,58 % do período.
Prazo aditado:  De 23 de Janeiro de 2017 a 22 de Janeiro de 2018.
Valor aditado: Pagamentos de R$ 2.948,35 (Dois mil novecentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos) por mês totalizando 35.380,20 (Trinta e cinco mil 

trezentos e oitenta reais e vinte centavos) anual.
Recursos: Próprios.
Data da assinatura:  20 de Janeiro de 2017.

EDIVALDO DE PAULA - Diretor Presidente Interino do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 49/2016

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:
TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 049/2016
 (Processo Administrativo nº 400/2016)
OBJETO:  Registro de Preços para eventual aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Gêneros Alimentícios para uso do SAMAE.
EMPRESA(S) VENCEDORA (S): AG ROSSATO DISTRIBUIDORA – ME - Lote 02 no valor de R$ 3.450,00; INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME - Lotes 03, 

04, 07, 08, 10 e 11  no valor de R$ 26.479,70; JWS EMBALAGENS EIRELI -  Lotes 05, 06 e 09 no valor de R$ 27.029,90.
LOTE 01:  REVOGADO pelo bem do interesse público visando a economia para os cofres públicos devido ao valor proposto pela 

empresa que entrou com recurso estar abaixo do Adjudicado. 
 VALOR TOTAL:  R$ 56.959,60 (Cinquenta e seis mil novecentos e cinqüenta e nove reais e sessenta centavos)
RECURSOS:           Próprios.

Ibiporã, 19 de Janeiro de 2017.      
Edivaldo de Paula -Diretor Presidente Interino do SAMAE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017
 (Ref: PREGÃO Nº 49/2016)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: AG ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Gêneros Alimentícios
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 49/2016.
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA: Em até 05 (cinco) dias após a solicitação do material.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 20 de Janeiro de 2017 a 19 de Janeiro de 2018.
DATA DA ASSINATURA:  20 de Janeiro de 2017

Lote Item Produto Marca Unde Qtde Preço Unitário Preço Total

2

1 Detergente líquido neutro, biodegradável. Embalagem plástica 500 ml. PH 5,5 de a 8,5 
para lavagem de utensílios de copa e cozinha. Testado dermatologicamente. Limpol UN 500,00 1,44 720,00

2 Limpador instantâneo multiuso, com cloro. Frasco com 500 ml. Veja UN 200,00 3,73 746,00

3
Sabonete líquido. Galão com 5 litros. Sabonete líquido, fragrância de erva-doce, 
acidez 6,5. Características adicionais: com creme hidratante / refil. Composição: 
cocoamidopropil betaina, propilenoglicol, diestear, densidade 1,015, aroma suave.

Smell GL 15,00 12,64 189,60

4 Sabão em pó, pacote com 1 kg. Sabão em pó, biodegradável, com amaciante, na cor 
azul, com registro na Anvisa/MS. Pacote com 1 kg. Tixãn UN 200,00 5,42 1.084,00

5
Água sanitária em embalagem com 1 litro.  Água sanitária, alvejante, bactericida, tampa 
de rosca, teor no mínimo de 2% cloro p.p. Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido 
de sódio, cloreto de sódio e água. (deverá conter registro no Ministério da Saúde).

Da Ilha UN 200,00 2,20 440,00

6 Desinfetante e desodorisante de sanitários em pastilhas adesivas. Duração de cada 
embalagem: média de 400 descargas. Embalagem com 03 unidades. Harpic UN 80,00 3,38 270,40

TOTAL DO LOTE R$ 3.450,00

. Edivaldo de Paula -Diretor Presidente Interino do SAMAE



11  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017
 (Ref: PREGÃO Nº 49/2016)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Gêneros Alimentícios
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 49/2016.
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA: Em até 05 (cinco) dias após a solicitação do material.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 20 de Janeiro de 2017 a 19 de Janeiro de 2018.
DATA DA ASSINATURA:  20 de Janeiro de 2017

Lote Item Produto Marca Unde Qtde Preço Unitário Preço Total

3

1 Fósforo longo de cozinha, com no mínimo 5 cm de comprimento. Caixa com 240 palitos. FIAT LUX CX 100,00 2,16 216,00
2 Pasta limpa alumínio biodegradável. Embalagem plástica de 500ml. Composto de tensoativo 

aniônico, coadjuvante e corante água. Componente ativo sulfônico. ATOL UN 200,00 5,41 1.082,00

3 Desinfetante com ação germicida e bactericida, embalagem com 500ml. De uso doméstico, 
contendo óleo de pinho, eucalipto, lavanda ou floral, odor não tóxico. Embalagem com 500ml. PINHO BRIL UN 250,00 2,16 540,00

4 Desodorizador de ambiente em spray Composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, 
água e propelente (propano/butano). Frasco contendo 400 ml BOM AR FR 100,00 5,21 521,00

5

Amaciante para roupa. Frasco de 2 litros. Composição: cloreto de dialquildimetilamonio, 
formaldeido, ácido graxo, octilmetoxinamato, perfume, pigmento e água, líquido viscoso e azul. 
Principio ativo: cloreto de dialquildimetilamonio. Dosagem: de 6 a 8ml por quilo de roupa seca. 
Embalagem: frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear, uso doméstico.

Q´BOA FR 50,00 4,23 211,50

6 Sabão em pedra neutro. Pacote com 5 unidades de 200g Com glicerina e branqueador óptico. 
Registro no MS. YPE PCT 50,00 5,11 255,50

7
Cera líquida incolor. Frasco com 750 ml Cera líquida incolor, auto brilho, antiderrapante e inodora 
para polimento de assoalho. Registro no ministério da saúde. Deve conter na embalagem o nome 
do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

BRILHO FACIL FR 30,00 6,59 197,70

8 Querosene comum utilizado na limpeza em geral. Frasco com 750 ml. Querosene comum utilizado 
na limpeza em geral e na diluição produtos químicos. Composição: 100% destilado de petróleo. PETRUS FR 50,00 4,82 241,00

9 Óleo de peroba. Frasco contendo 100 ml. Composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e 
vegetal, aromatizante. WORKER FR 30,00 3,14 94,20

10
Saponáceo em pó, embalagem com tampa abre e fecha. Frasco com 300 g. Composição: 
tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo corante e essência. Componente ativo: linear 
alquil benzeno sulfonato de sódio, contendo tensoativo biodegradável. Fragrâncias diversas.

SANY MIX FR 30,00 1,37 41,10

4

1

Álcool Etílico 54º GL equivalente a 46,3 INPM. Álcool etílico hidratado em líquido 54º GL 
equivalente a 46,3 INPM, para uso doméstico, aprovado pelo INMETRO. Frasco de plástico branco 
transparente de 01 (um) litro.
Observações: Prazo de validade mínimo de 24 (vinte e quatro) meses a contar da entrega.

ARAUCARIA FR 200,00 3,11 622,00

2 Esponja de aço carbono de uso doméstico, para limpeza/brilho. Embalagem com 8 unidades de 
60g. BOM BRIL PCT 80,00 1,26 100,80

3
Esponja de lavar louça dupla face 110 X 75 X 20MM Esponja de lavar louça dupla face em 
poliuretano e fibra sintética com material abrasivo em uma face, dimensões 110 X 75 X 20MM em 
embalagens plásticas individuais.

SCTOH BRITE UN 150,00 0,97 145,50

4
Álcool etílico em gel 70 % p/p, aprovado pelo ANVISA. Frasco de plástico branco transparente de 
01 litro. Para uso doméstico.
Observações: Prazo de validade mínimo de 24 (vinte e quatro) meses a contar da entrega.

SOL UN 80,00 6,39 511,20

5 Palha de aço de nº 2 Com peso líquido de 30g, pacote com 01 (uma) unidade, embalada 
individualmente, com identificação do produto na embalagem (pacote). BOM BRIL PCT 300,00 1,16 348,00

6 Toalha de papel multiuso. Pacote com 02 rolos. Toalha de papel multiuso, branca, folhas duplas 
picotadas, cada rolo com 60 toalhas, medindo 20 x 22 cm cada toalha, papel não reciclado. MAXIM PCT 150,00 2,42 363,00

7 Desodorizante sanitário tipo pedra com gancho. Unidade com 35 gramas. Fragrâncias diversas. SANY MIX UN 150,00 0,87 130,50
8 Papel alumínio, rolo medindo 45 cm de largura e 7 m de comprimento GIOPACK RL 80,00 2,86 228,80

7

1
Copo descartável para água com 150ml. Caixa com 2500 un. Copo descartável de água com 
capacidade de 150 ml, caixa com 2500 unidades, de acordo com as normas da ABNT e certificado 
pelo Inmetro.

COPAZA CX 120,00 62,58 7.509,60

2
Copo descartável para café com 50ml. Caixa com 5.000 un. Copo descartável de café com 
capacidade de 50 ml, caixa com 5000 unidades, de acordo com as normas da ABNT e certificado 
pelo Inmetro.

COPAZA CX 20,00 69,52 1.390,40

8

1 Chá-mate natural, tostado, sabor forte. Caixa com embalagem de 250 gr. LEÃO CX 150,00 5,11 766,50
2 Margarina 500g Margarina vegetal cremosa com sal contendo no mínimo 80% de lipídeos. Pote 

de 500g. DORIANA PT 500,00 3,94 1.970,00
3 Açúcar cristal, branco, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com 5 kg. D’OURO PCT 250,00 12,80 3.200,00
4 Açúcar refinado branco, de primeira qualidade, embalagem de 5kg ALTO ALEGRE PCT 30,00 13,78 413,40

10 1 Estopa de retalhos em tecido de malha Estopa de retalhos em tecido de malha costuradas em 
tamanho médio de 20 cm x 20 cm, pesando em média 28 gramas. SALIM KG 400,00 5,90 2.360,00

11

1

Vassourão de 40 x 7 cm utilizado na varrição de rua. Vassourão de 40 x 7 cm com 39 feixes de 
piaçava, contendo furo de 1” e base reforçada. Utilizado na varrição de rua. Obs: Os feixes não 
deverão ser presos à base por injeção, e sim trançados na madeira e reforçados com outra parte 
em madeira com parafusos unindo as duas partes.

LOCATELLI UN 40,00 19,50 780,00

2

Produto líquido limpador odorizante para limpeza geral. Frasco de 1 l. Produto líquido limpador 
odorizante com fragrância de lavanda para limpeza geral de pisos, paredes, pias, banheiros, ralos 
e esgoto. Deve conter bico dosador com 50 ml para diluição. Rendimento 1 x 300 litros de água. 
Composição química: Cloreto de alquil, dimetil benzil amônio, nonilfenol e etoxilado.

MULTIQUIMICA FR 40,00 56,00 2.240,00

TOTAL DO LOTE R$ 26.479,70

Edivaldo de Paula -Diretor Presidente Interino do SAMAE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2017
 (Ref: PREGÃO Nº 49/2016)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: JWS EMBALAGENS EIRELI
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Gêneros Alimentícios
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 49/2016.
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA: Em até 05 (cinco) dias após a solicitação do material.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 20 de Janeiro de 2017 a 19 de Janeiro de 2018.
DATA DA ASSINATURA:  20 de Janeiro de 2017

Lote Item Produto Marca Und Qtde Preço Unitário Preço Total

5

1

Papel Higiênico em rolos de 300 m. Fardo com 08 rolos. Papel higiênico branco, gofrado, 
absorvente, hidrossolúvel, 100% fibras celulósicas virgem, isento de impurezas, excelente alvura 
e maciez, rolo com 300 metros, para suporte de papel tipo mid roll. Fardo com 8 rolos de 300m. 
Especificações: Diametro Externo do Rolo: 19 cm +- 5 mm; Diametro Interno do Tubete: 6,2 Cm +- 5 
mm. Com gramatura mínima de 18 gr/m2.

MILI FD 120,00 49,97 5.996,40

2
Papel toalha em bobina 200 m. Fardo com 6 rolos de 200 metros. Papel toalha em bobina, folha 
simples, cor branca (índice de alvura de, no mínimo, 80%), macia, 100% celulose virgem, com 
dimensões de 20 cm de largura e comprimento 200 metros. Com gramatura mínima de 30 gr/m2.

MILI FD 100,00 69,42 6.942,00

3 Sabonete sólido de glicerina tipo comum. Unidade com 90 g.  Com fragrância variada. PALMOLIVE UN 350,00 1,69 591,50



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ12  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
24 de janeiro de 2017
Nº 300 - 12 páginas

6

1 Pano de chão cru tamanho mínimo de 80 x 60 cm, pré-encolhido. Pano de chão cru, absorvente, 
tamanho mínimo de 80 x 60 cm, pré-encolhidos. Unidade. NAVITEX UN 100,00 1,67 167,00

2 Vassoura Caipira Vassoura caipira reforçada, com cabo de madeira revestido em plástico levemente 
aparelhado no tamanho 1,50m com a marca do fabricante no corpo do produto. DIAMANTE UN 100,00 6,57 657,00

3 Rodo de espuma de 26 x 6 cm, com cabo e espuma reforçados. DOURADO UN 100,00 2,75 275,00
4 Rodo de madeira com duas borrachas Para raspa simples de 40 cm, com cabo reforçado. DIAMANTE UN 50,00 2,37 118,50

5
Vassoura com cerdas de nylon com base medindo 20 cm. Vassoura com cerdas de nylon com base 
medindo 20 cm, pontas plumadas (desfiadas), base em PVC resistente, com cabo revestido em 
plástico com no mínimo 120cm de comprimento.

DIAMANTE UN 30,00 2,75 82,50

9

1 Sacos plásticos para lixo, capacidade de 100 litros Medindo 75 x 90 cm x 0,07 micras, na cor Preta. 
Pacote com 100 unidades. Com pesagem mínima de 4,1 kg. HP PCT 250,00 33,99 8.497,50

2 Saco Plástico de 50 litros na cor azul, espessura mínima de 5 micras Em conformidade com a NBR 
9110. Pacote com 10. HP PCT 150,00 21,63 3.244,50

3 Escova para lavar roupas DIAMANTE UN 25,00 2,89 72,25
4 Flanela em algodão. Pacote com 05 unidades. NAVITEX PCT 30,00 6,75 202,50
5 Inseticida Multi Aerosol 300 ml. KELLTHINE UN 25,00 7,33 183,25

TOTAL DO LOTE R$ 27.029,90

. Edivaldo de Paula -Diretor Presidente Interino do SAMAE

PORTARIA Nº 036/2017

 O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e conforme inciso II do artigo 197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a lotação do servidor JURANDIR JOÃO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo de Agente de Operações, matrícula nº 059, lotado atualmente no setor de Operação e 
Manutenção do Sistema de Água, passando, a partir desta data, para o setor de Operação e Manutenção da Coleta e Tratamento de Lixo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-Pr., 17 de janeiro de 2017.
     

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente Interino

(Portaria nº 015 de 12/01/2017)

PORTARIA Nº 037/2017

 O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e conforme inciso II do artigo 197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a lotação do servidor EDERSON MARCOS CARVALHO PIMENTA, ocupante do cargo de Agente de Operações, matrícula nº 271, lotado atualmente no setor de Operação e 
Manutenção do Sistema de Água, passando, a partir desta data, para o setor de Operação e Manutenção da Coleta e Tratamento de Lixo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-Pr., 18 de janeiro de 2017.
               

                
EDIVALDO DE PAULA

Diretor-Presidente Interino 
Portaria nº 015 de 12/01/2017)

PORTARIA Nº 038/2017

 O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e conforme inciso II do artigo 197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a lotação do servidor NELSON ONISKO DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Operações, matrícula nº 264, lotado atualmente no setor de Operação e Manutenção do 
Sistema de Água, passando, a partir desta data, para o setor de Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-Pr., 18 de janeiro de 2017.
                    
               

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente Interino

(Portaria nº 015 de 12/01/2017)


